SCRIPTA

Numéro Scripta : 4018

Auteur(s) : Philippe II Auguste, France (roi)

Bénéficiaire(s) : Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : 1205, février

Lieu d'émission : Anet

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Philippe [II], roi de France, ordonne aux baillis et prévôts de Normandie de faire tenir l'abbé et les moines de Saint-Wandrille leurs rentes et aumônes en paix, comme à l'époque d'Henri [II] et de Richard [Ier], rois d'Angleterre.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, *Cartulaire normand de Philippe-Auguste, Louis VIII, Saint-Louis et Philippe le Hardi*, Caen, Hardel (MSAN ; 16, 2e série, 6, p. 160-390), 1852, n° 1075, p. 285.
- b. Brunel Clovis, Delaborde Henri-François, Monicat Jacques, Petit-Dutaillis Charles, *Recueil des actes de Philippe Auguste, roi de France*, t. 2, années du règne XVI à XXVII (1er novembre 1194-31 octobre 1206), Paris, Imprimerie nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France ; 6), 1943, n° 874, p. 463-464.

Texte établi d'après a

Philippus, Dei gratia, Francorum rex, omnibus ballivis et ipsis (sic, l. : prepositis) suis de Normannia, ad quos littere iste pervenerint, salutem. Mandantes vobis precipimus quatinus dilectis nostris abbati et monachis Sancti Wandregisili redditus suos et elemosinas suas per potestates vestras in pace habere faciatis cum libertatibus suis quas habuerunt temporibus Henrici et Ricardi, regum quondam Anglorum, et sicut carte eorum testantur, nec permittatis quod aliquis eos super hiis indebite molestet. Actum Aneti anno Dominice Incarnationis M° CC° quarto, mense februarii.